Si [aestimata] res ante nuptias tradita sit, nec pro emptore nec pro suo ante nuptias usucapietur¹⁰⁶.

Con razón ha dudado cierto sector de la doctrina¹⁰⁶ del texto. A nuestro modo de ver, Paulo no se refería a la *dotis aestimatio*, ya que no era preciso hacerlo, pero para Justiniano sí lo es, pues únicamente si hay *aestimatio* puede el marido hacerse propietario de las cosas entregadas en dote. Para Justiniano, pues, las cosas entregadas al marido sólo se pueden usucapir si hay estimación.

¿Por qué no se menciona también en el texto el título *pro dote*? Porque no hay dote en tanto no hay matrimonio, pero si el matrimonio se celebra, la usucapión es sin duda *pro dote*¹⁰⁷.

La posibilidad, que Paulo niega en el texto, del título *pro emptore* o del *pro suo* viene determinada por analogía con lo que sucede en la *litis aestimatio*. Aquí Juliano daba el *pro emptore* a favor del poseedor condenado que retenía la cosa a cambio de pagar

105. Una versión posclásica de la explicación de Paulo a este supuesto aparece en *Fragm. Vat.* 111 (8 *resp.*):

L. Titius a Seia uxore sua inter cetera accepit aestimatum etiam Stichum puerum et eum possedit annis fere quattuor; quaero, an eum usuceperit. Paulus respondit, si puer de quo quaeritur, in furtivam causam non incidisset neque maritus sciens alienum in dotem accepisset, potuisse eum aestimatum in dotem datum post nuptias anno usucapi. *Quamvis enim* Iulianus et ante nuptias res dotis nomine traditas usucapi pro suo posse existimauerit et nos quoque idem probemus, tamen hoc tunc uerum est, cum res dotales sunt. Cum uero aestimatae dantur, quoniam ex empto incipiunt possideri, ante nuptias pendente uenditione, non prius usucapio sequi potest quam nuptiis secutis.

De su autenticidad han dudado, entre otros, BELESER, *Miscellanea*, ZSS 45, cit. p. 258 ss. y EHRHARDT, *Iusta causa traditionis* (Berlín-Leipzig 1930) p. 85 ss.

106. Vid. *Index Interpolationum*. Especialmente interesante la alteración señalada por EHRHARDT, *Iusta causa traditionis*, cit. p. 95: [*nec pro emptore*] <*pro soluto*>. La alteración y reconstrucción de EHRHARDT parece que sólo sería explicable si hubo estipulación. Por la genuinidad del texto, entre otros, ALBERTARIO, *Possessio pro suo et possessio pro alieno*, en *SDHI* 1 (1935), p. 291 (vid. *Studi* II, cit. *Distinzioni e qualificazioni in materia di possesso* p. 186). VOLTERRA, *Diritto di famiglia*, cit. p. 256 y BURDESE, *Aestimatio dotis*, *Studi Betti* II, cit., p. 178-179.

107. Cfr. el título 9: *Pro dote* del libro 41 del Digesto.